
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, 

convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione 

del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale 

per i sistemi informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei Conti il 9 

febbraio 2022, n. 262; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 

2023 – 2025” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale 

le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del 

Ministero dell’istruzione e del Merito e ha proceduto, contestualmente, alla 

determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di 

bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede 

che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici …”; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.” e il co. 2 che prevede: “In 

caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1individua l'oggetto, l'importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,…” ;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’art. 3, co. 1, lett. 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che la D.G. per le risorse umane e finanziarie nel 2012 aveva provveduto ad 

acquistare, per far fronte alle esigenze dell’Ufficio del contenzioso, alcune 

licenze software denominate Suite ufficio legale che consentono la gestione e 

l’archiviazione, attraverso la creazione puntuale di pratiche nominali, dei giudizi 

azionati avverso l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il suddetto software consente una dettagliata e puntuale gestione dei fascicoli 

elettronici del contenzioso e l’archiviazione delle PEO e delle PEC direttamente 

all’interno della pratica nominale creata, permettendo quindi l’attività di 

monitoraggio e sequela del contenzioso; 

CONSIDERATO che di recente, a seguito dell’espletamento di procedure concorsuali e di 

scorrimenti di graduatoria,  hanno preso servizio presso gli uffici che si occupano 

di contenzioso nuovi funzionari a cui è necessario fornire il software sopra 

descritto; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

VISTE le richieste prot. n. 5125 del 31/01/2023, prot. n. 28993 del 27/04/2023 e prot. n. 

3848 del 19 settembre 2023 con le quali l’Ufficio VII Contenzioso della DG per 

il personale scolastico richiede e sollecita l’attivazione di ulteriori 5 licenze 

client di “Suite Ufficio Legale” per i funzionari neoassunti assegnati all’Ufficio 

VII Contenzioso; 

VISTA la nota prot. n. 4282 del 18 ottobre 2023 con la quale la D.G. per le risorse umane 

e finanziarie comunica che non può farsi carico dell’acquisto delle ulteriori 5 

licenze, benché collegato ad un contratto già stipulato nell’anno 2012, poiché è 

da ricondurre tra le spese riguardanti l’acquisto di licenze software i cui capitoli 

di bilancio non sono ricompresi tra quelli previsti nella delega dei poteri di spesa 

dell’ufficio IV DGRUF; 

CONSIDERATO che, come indicato nella citata nota n. 4282, per l’applicativo “Suite Ufficio 

Legale”, DGRUF provvederà al solo rinnovo del contratto per l’assistenza 

tecnica; 

CONSIDERATO che tra i capitoli di bilancio gestiti dalla DGSIS c’è il cap. 7075 denominato 

Spese per lo sviluppo e l’acquisto di licenze software; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di acquistare ulteriori 5 client di “Suite Ufficio Legale” per 

le esigenze dell’Ufficio contenzioso della DGPER; 

VISTA la convenzione che il Ministero ha stipulato con la società Sogei; 

CONSIDERATO che Sogei rappresenta il general contractor dell’amministrazione e quindi 

provvede al procurement informatico per le esigenze del Ministero; 

CONSIDERATO però, che da una verifica effettuata sul sito di Acquisti in rete di Consip le 

convenzioni attualmente attive non offrono la possibilità di acquistare i beni 

richiesti e pertanto la soc. Sogei non può procedere con la fornitura; 

CONSIDERATO che il citato software rientra tra le categorie merceologiche rinvenibili sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a. 

CONSIDERATO che le 5 licenze client di “Suite Ufficio Legale” sono vendute dalla soc. Wolters 

Kluwer Italia S.r.l. – c.f. 10209790152 - Milano Business Park - Via dei 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

Missaglia, 97 Ed.B3 - 20142  Milano al prezzo di € 11.250,00 + Iva, a cui occorre 

aggiungere i servizi di installazione e configurazione per un valore di € 750,00 

+ Iva ed il relativo canone annuo di aggiornamento, manutenzione e assistenza 

evolutiva pari ad € 4.500,00 + Iva annui; 

CONSIDERATO che la soc. Wolters Kluwer Italia S.r.l. – c.f. 10209790152 è presente sul sito di 

Acquisti in rete ed è quindi possibile procedere all’acquisto delle licenze 

mediante ordine diretto su Mepa; 

VISTA  la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 7075 del MIM “Spese per lo 

sviluppo di software e l'acquisto di licenze software.” per gli esercizi finanziari 

2023 e 2024, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

si autorizza l’acquisto di 5 licenze client di “Suite Ufficio Legale” al prezzo di € 11.250,00 + Iva, con 

una giornata per installazione e configurazione € 750,00 + Iva e canone annuo relativo ad 

aggiornamento, manutenzione e assistenza evolutiva pari ad € 4.500,00 + Iva per la durata di un anno 

per un totale pari ad € 16.500,00 + Iva mediante ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione con la società Wolters Kluwer Italia S.r.l. – c.f. 10209790152 - 

Business Park - Via dei Missaglia, 97 Ed.B3 – 20142 – Milano. 

Art. 2 

(Importo) 

1. L’importo totale dell’affidamento è pari ad € 16.500,00 Iva esclusa.  

2. L’importo è posto a carico del cap. 7075 "Spese per lo sviluppo di software e l'acquisto di 

licenze software." per gli ee.ff. 2023 e 2024. 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) e delegato alla firma del contratto. 

Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

             Ing. Davide D’Amico 

 

 


		2023-10-24T14:55:26+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2023-10-24T17:05:53+0200
	protocollo




